АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25.09.2019			              г. Енисейск                                         № 721-п

Об утверждении Порядков расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2019 году бюджету Енисейского района,  предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества  в 2019 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 06.12.2018 № 2-2299 «О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2019 году бюджету Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества в 2019 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий обязанности главы района                                      А.Ю. Губанов

Приложение   №1                                                        к постановлению администрации                                                             Енисейского района                                                           от                             №

Порядок
расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2019 году бюджету Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества

1.Настоящий Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2019 году бюджету Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества  (далее  - Порядок) устанавливает механизм расходования средств субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в 2019 году бюджету Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества (далее - субсидия).
	2.Главными распорядителями средств субсидии  являются: муниципальное казенное учреждение «Управление образования Енисейского района», Администрация Енисейского района  (далее -  Главные распорядители).
	3.Средства субсидии направляются на обеспечение расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в том числе на строительство, реконструкцию и проведение ремонта имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, приобретение основных средств и материальных запасов (зданий, машин, оборудования, инструмента, инвентаря), расходы, направленные на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, посредством улучшения состояния муниципального имущества.
	4.  Получателями средств на осуществление расходов, указанных в п.3 Порядка являются: муниципальные образования Енисейского района (далее – поселения района),  муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Высокогорский детский сад №2» " (далее - Получатели).
	5. Для получения средств субсидии из краевого бюджета	 Главные распорядители по согласованию с финансовым управлением администрации Енисейского района (далее – финансовое управление) предоставляют в министерство финансов Красноярского края (далее - Министерство) на бумажном носители нарочно или почтовым отправлением следующие документы:
        заявку на финансирование, содержащую наименование объекта, сумму запрашиваемых средств субсидии;
 выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие местного бюджета в финансировании соответствующих расходов;
копии заключенных муниципальных контрактов (договоров), связанных с реализацией мероприятий, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества;
	копии документов, подтверждающих факт выполнения работ и (или) получение товаров (счета-фактуры, товарные накладные,  акты выполненных работ (КС-2), справки о стоимости выполненных работ - (КС-3);
	 копии документов, подтверждающих оплату поставки товаров, выполнения работ за счет средств местного бюджета.
	Верность копий документов, представляемых в соответствии с Порядком, свидетельствуется подписью руководителя уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования (муниципального учреждения) или уполномоченного на то должностного лица и печатью с указанием даты их заверения.
	6.При поступлении  субсидии из краевого бюджета в бюджет района финансовое управление в течение 3-х рабочих дней зачисляет данные средства на лицевые счета Главных распорядителей в соответствии заявкой на финансирование.
	7. Главные распорядители в течение 2-х рабочих дней со дня зачисления средств субсидии на лицевой счет  перечисляет данные средства  Получателям.
    8. Главные распорядители предоставляют в финансовое управление отчетность об использовании средств субсидии  в следующие сроки:
 ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года - не позднее 12 января года, следующего за отчетным периодом отчет об использовании средств субсидии по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
 в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным годовой,   отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии
по форме согласно приложению № 2 к Порядку.
   9. Финансовое управление  предоставляет в Министерство отчеты об использовании  субсидии по формам и в сроки, установленные Порядком, условиями предоставления, распределения и расходования субсидий бюджетам городских округов и муниципальных районов Красноярского края на  осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, и порядком предоставления отчетности об их использовании, утвержденными постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п (далее - Порядок, утвержденный постановлением Правительства Красноярского края № 517-п).
10. Ежеквартально в срок не более 5 рабочих дней после направления в Министерство отчета об использовании средств субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края  № 517-п (далее - отчет об использовании средств субсидии), Главные распорядители размещают на субсайте в составе единого краевого портала «Красноярский край» (www.stimul.krskstate.ru):
отчет об использовании средств субсидии;
 фотоматериалы и (или) видеоматериалы, отображающие результат осуществления расходов, указанных в пункте 3 Порядка и состояние  объектов, заявленных в отчете об использовании средств субсидий,  до осуществления указанных расходов.
11.Ответственность за нецелевое использование средств субсидии, предоставление не достоверной информации несут Главные распорядители и Получатели в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12.Неиспользованные средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
                                                                                                                                           к Порядку расходования
средств субсидии, предоставляемой  из краевого бюджета в 2019 году бюджету
Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества

[bookmark: Par62]Отчет об использовании средств субсидии

__________________________________________________________________________
(наименование субсидии)
___________________________________________
(наименование главного распорядителя)
на____________________________
(дата отчетности)

(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование объекта
	Зачислено средств субсидии на лицевой счет
	Фактически направлено средств (поставщику, подрядчику)
	в том числе в разрезе бюджетной классификации
	Остаток неиспользованных средств субсидии
	Количество объектов муниципальной собственности, в которых улучшено состояние муниципального имущества
	Достигнутые результаты
от реализованных программных мероприятий
(в натуральном выражении), эффект
	Дополнительные сведения1

	всего
	из них
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	на счете бюджета
	на счетах автономных, бюджетных учреждений

	за счет собственных средств
	за счет средств субсидии

	Итого

1 В случае предоставления субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в указанной колонке отражаются сведения о главном распорядителе средств бюджета муниципального образования в отношении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является субсидия, наименовании, мощности, сроках строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и сметной стоимости, а в отношении приобретаемых объектов недвижимого имущества – наименовании, мощности приобретаемого объекта недвижимого имущества, сроках приобретения, предполагаемой (предельной) стоимости.

	Руководитель
	_______________________
	_____________________________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи – фамилия и инициалы)

	Исполнитель

	(фамилия и инициалы) (телефон)

Приложение № 2
к Порядку расходования средств субсидии предоставляемой  из краевого бюджета в 2019 году бюджету
Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества

Отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии

 __________________________________________________________________________________
(наименование субсидии)
______________________________________________
(наименование главного распорядителя)

 за _____________ год

	N п/п
	Наименование объекта
	Плановое количество объектов муниципальной собственности, в которых предполагается улучшить состояние муниципального имущества
	Фактическое количество объектов муниципальной собственности, в которых улучшено состояние муниципального имущества
	Примечание (причины недостижения значений показателей результативности использования субсидий (в случае недостижения значений показателей результативности)

	по состоянию на 31.12.__
	по состоянию на 01.04.__

	Итого

Руководитель                 __________________  ___________________________
                               (подпись)          (расшифровка подписи -
                                                    фамилия и инициалы)
Исполнитель
(фамилия и инициалы, телефон)

Приложение   № 2                                                        к постановлению администрации                                                             Енисейского района                                                           от                             №

Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов, бюджетам муниципальных образований Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества в 2019 году

	1.Настоящий Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества в 2019 году (далее – Порядок) определяет механизм  предоставления и расходования  иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района (далее - поселения района) на осуществление (возмещение) расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества в 2019 году (далее - иные межбюджетные трансферты).
	2. Главным распорядителем средств иных межбюджетных трансфертов является администрация Енисейского района (далее – Администрация района).
	3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений района  в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений района по обеспечению расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в том числе на строительство, реконструкцию и проведение ремонта имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, приобретение основных средств и материальных запасов (зданий, машин, оборудования, инструмента, инвентаря), расходы, направленные на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, посредством улучшения состояния муниципального имущества.
	4.Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов является выполнение поселением района обязательств по долевому финансированию расходов, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества в размере не менее 1 процента от суммы иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету поселения.
	5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется администрацией Енисейского района на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, заключенных между администрацией Енисейского района и администрацией соответствующего поселения района (далее – Соглашение).
	6. Для перечисления средств иных межбюджетных трансфертов  администрация поселения района не позднее 20 декабря текущего года предоставляет  в Администрацию района следующие документы:
        заявку на финансирование, содержащую наименование объекта, сумму запрашиваемых средств субсидии;
 выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие местного бюджета в финансировании соответствующих расходов;
копии заключенных муниципальных контрактов (договоров), связанных с реализацией мероприятий, направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества;
        копии документов, подтверждающих факт выполнения работ и (или) получение товаров (счета-фактуры, товарные накладные,  акты выполненных работ (КС-2), справки о стоимости выполненных работ - (КС-3);
         копии документов, подтверждающих оплату поставки товаров, выполнения работ за счет средств местного бюджета.
	7.Перечисление средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселениям района осуществляется Администрацией района   в течение 2-х рабочих дней со дня зачисления иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет.
	8. Органы местного самоуправления поселений района предоставляют отчетность в Администрацию района  в соответствии с Соглашением.
	9. Ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, недостоверность представленных сведений несут органы местного самоуправления поселений района в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	10. Неиспользованный по состоянию на 01.01.2020 года остаток средств иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.